
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

САБА М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

ДД 01/. № 3<Рб~-<7 

Об утверждении муниципальной 
Программы «Снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактика здорового образа жизни в 
Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

В соответствии с Концепцией реализации государственной политики по 
снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период 
до 2020 года (распоряжение Правительства РФ от 30Л2.2009 №2128-р), 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

1. Утвердить муниципальную программу «Снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика здорового образа 
жизни в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017 -
2020 годы» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сабинского муниципального района по адресу http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за реализацией программы возложить на Ишниязова М.Р., 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района по экономике - начальника отдела экономики. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Руководитель Р.М. Гасимов 

http://saby.tatarstan.ru


Утверждена 
Постановлением 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от ДА ОУ. N 

ПРОГРАММА 

"СНИЖЕНИЕ МАСШТАБОВ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ 
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИЕЙ И 

ПРОФИЛАКТИКА ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
В САБИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2017 - 2020 ГОДЫ" 

п.г.т. Богатые Сабы 
2017 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
Программы 

"Снижение масштабов злоупотребления алкогольной 
продукцией и профилактика здорового образа жизни 
в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2017 - 2020 годы" (далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ 
(ред. от 03.07.2016) "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения"; 
- Федеральный закон от 02.01.2000 N 29-ФЗ 
(ред. от 13.07.2015) "О качестве и безопасности 
пищевых продуктов", направленный на улучшение 
качества и структуры питания как одного из 
основных факторов, определяющих здоровье 
населения; 
- Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 N 
294 "Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации "Развитие здравоохранения"; 
- Концепция реализации государственной политики 
по снижению масштабов злоупотребления 
алкогольной продукцией и профилактике 
алкоголизма среди населения Российской Федерации 
на период до 2020 года (распоряжение Правительства 
РФ от 30.12.2009 №2128-р); 
- Стратегия социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан до 2021 года и на плановый период до 2030 
года, утвержденная Решением Совета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 
30.09.2016 №68. 

Разработчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района РТ 

Цель Программы Снижение масштабов злоупотребления алкогольной 
продукцией среди населения Сабинского 
муниципального района и профилактика алкоголизма, 
формирование здорового образа жизни, активизация 
профилактики заболеваний для обеспечения здоровья 
населения, увеличение продолжительности и качества 
жизни. 

Задачи Программы -Активизация усилий контролирующих и 
правоохранительных органов по противодействию 
незаконной реализации алкогольной продукции, 



нелегальному производству и обороту алкогольной 
продукции и ее суррогатов; 
- Недопущение на алкогольный рынок нелегальной и 
опасной для жизни и здоровья населения алкогольной 
и спиртосодержащей продукции; 
- Привлечение населения к занятиям физической 
культурой и спортом; 
- Привлечение населения к участию в культурно-
массовых мероприятиях; 
- Снижение прямой и косвенной смертности и 
заболеваемости, вызванных чрезмерным 
потреблением алкогольной продукции и 
употреблением алкогольных напитков 
ненадлежащего качества; 
- Снижение количества преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения; 
- Пропаганда здорового образа жизни, формирование 
нетерпимости общества к проявлениям 
злоупотребления алкогольной продукцией, в том 
числе среди подростков и молодежи. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2017-2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования - 357,0 тыс.рублей, в 
том числе: 
за 2018 год - 111,0 тыс.руб., 
за 2019 год - 119,0 тыс.руб., 
за 2020 год - 127,0 тыс.руб. 
Источник финансирования - средства бюджета 
муниципального района 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации целей и 
задач Программы 
(индикаторы оценки 
результатов) с 
разбивкой по годам и 
показатели 
бюджетной 
эффективности 
Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 
году обеспечить: 
снижение количества преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения, в общем числе 
расследованных преступлений до 40 преступлений в 
год; 
- уменьшение числа граждан, состоящих на учете у 
врача нарколога до уровня 120 человек; 
-снижение летальных исходов в результате 
алкогольного отравления до уровня 2 человек в год; 
-уменьшение количества разводов по причине 
чрезмерного употребления алкоголя одного из 
супругов до 2 случаев в год. 



I. Характеристика проблемы 

Охрана здоровья населения является одним из приоритетных 
направлений социальной политики. В Сабинском муниципальном районе за 
2016 год наблюдается естественный прирост населения и составляет 2,5 чел. 
на 1000 чел. постоянного населения района (по Республике Татарстан - 2,8). 
В 2016 году умерло 363 человека. Среди причин смертности жителей района 
первое место занимают болезни системы кровообращения -47,5% , на втором 
месте - новообразования - 11,3% , на третьем месте - травмы и отравления, в 
т.ч. алкогольные, составляющие 9,9% . 

Корни этих заболеваний лежат в изменившемся образе жизни 
населения, распространении вредных привычек, складывающихся новых 
традициях питания, повышении психоэмоциональных нагрузок, снижении 
физической активности населения. Особую тревогу вызывает 
злоупотребление алкоголем, токсическими и наркотическими веществами, 
табакокурение. 

Одним из существенных негативных факторов риска, влияющих на 
состояние здоровья населения, является пьянство и алкоголизм. 

Работа по профилактике алкоголизма усилилась в 2016 году. Так, с 1 
февраля 2016 года в Сабинском муниципальном районе началась реализация 
проекта по продаже алкогольной продукции через специализированные 
магазины. 

Основным мотивом для реализации данного проекта послужило 
достойное воспитание подрастающего поколения, поскольку повсеместная 
продажа алкогольной продукции через продовольственные магазины, 
являясь в то же время и рекламой спиртных напитков, негативно влияла на 
формирование мировоззрения нашей молодежи. 

Также, не секрет, что алкоголь - одна из причин распада семей. И эта 
проблема постоянно поднималась населением на сходах граждан, указывая 
на необходимость прекращения продажи алкогольной продукции в районе. 

Несомненно, запрет на продажу алкоголя - это не решение проблемы. 
Поэтому муниципальным районом было принято решение о продаже 
алкогольной продукции в районе через специализированные магазины, 
реализующие только алкогольную продукцию и табачные изделия. 

Прежде чем принять данное решение, был тщательно изучен данный 
вопрос. Продажа алкогольной продукции через специализированные 
магазины, на сегодняшний день, реализована в Республике Саха-Якутия 
законом Республики Саха от 5 декабря 2013 года. Да и в мировой практике 
имеется идентичный опыт. В Норвегии - в стране с населением 4,5 млн. 
человек, реализация алкоголя разрешена только в 120-ти 
специализированных магазинах {по данным Портала внешнеэкономической 
информации Минэкономразвития Российской Федерации). 

По состоянию на 1 января 2016 года розничная реализация алкогольной 
продукции в Сабинском муниципальном районе производилась 80-ю 



торговыми объектами. На сегодняшний день реализация алкоголя в 
населенных пунктах района осуществляется в 30-ти торговых объектах: через 
сеть специализированных магазинов Акционерного общества «Харам» в 
количестве 26 единиц и 4 предприятий общественного питания. 

Целью муниципального проекта не является создание ограничений 
потребителям. Во всех 20-ти поселениях района организована розничная 
реализация алкогольной продукции, в том числе в 6-ти крупных поселениях 
по 2 специализированных магазина. В населенные пункты, где отсутствуют 
специализированные магазины, по графику выезжает автолавка «Харам». 

С началом реализации проекта на душу населения за 2016 год 
потреблено 9,6 литра алкогольной продукции, что составляет 89% от уровня 
2015 года. В среднем по республике за аналогичный период потреблено на 
душу населения 14,6 литра алкоголя. 

Безусловно, реализация проекта предопределяет особый контроль в 
вопросе нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. 
Одним из основных методов профилактического воздействия в сфере 
противодействия незаконному обороту и потреблению наркотиков является 
административно-правоприменительная деятельность органов внутренних 
дел. В течение 2016 года в сфере оборота алкогольной продукции проведено 
5621 проверочных мероприятий. В результате проведенных мероприятий по 
декриминализации сферы оборота алкогольной продукции выявлено 44 
правонарушения. Объем изъятой алкогольной и спиртосодержащей 
продукции за 2016 год составил 313 литров. Возбуждено 7 уголовных дел. 

Положительным моментом реализации проекта можно выделить тот 
факт, что по состоянию на 01.01.2016 года на учете у врача нарколога в 
Сабинской ЦРБ состояло 220 человек. На 01.01.2017 - их число составило 
194, на 12% меньше. В том числе по диагнозам: «пагубное употребление 
алкоголя» - снижение на 20%-ов, «синдром зависимости от алкоголя» - на 
3%-та. 

Зафиксированных отравлений от потребления алкоголя и ее суррогатов 
в 2016 году - 6 случаев, в том числе летальных 4. Из числа отравлений - 2 
случая отравления метанолом, т.е. суррогатом, 3 случая - передозировка 
этиловым спиртом, 1 случай - токсическое действие алкоголя. 

За 2015 год количество отравлений от употребления алкоголя и ее 
суррогатов было больше, чем в 2016 году - 7 случаев, в том числе с 
летальным исходом 6. 

Количество разводов за 2016 год по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года снизилось на 33%-та (в 2015 году - 6 случаев, в 
2016 году - 4 случая). 

Повышение качества и уровня жизни населения - одна из 
приоритетных задач органов местного самоуправления района. Поэтому, 
работа по профилактике злоупотребления алкогольной продукцией, табаком 
и формированию здорового образа жизни среди населения ведется и по 
другим направлениям, вовлекая население разных возрастных категорий в 
культурную жизнь района и занятия физической культурой и спортом. 



За истекший период текущего года проведено 15993 культурно-
массовых и 266 спортивных мероприятий. Численность населения, регулярно 
занимающихся физической культурой и спортом - 40%. 

Однако, несмотря на принимаемые меры, добиться снижения 
преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, не 
удалось. В течение 2016 года совершено 93 преступления в состоянии 
алкогольного опьянения. 

Дальнейшая работа по снижению уровня алкоголизации населения 
требует взаимодействия всех органов и ведомств, широкого 
общесоциального подхода, применения организационно-управленческих, 
экономических, культурно-воспитательных и иных мер, реализация которых 
позволит снизить масштабы злоупотребления алкогольной продукцией, 
переориентировать население на ведение трезвого и здорового образа жизни. 

2. Основная цель, задачи Программы. 

Целью Программы является снижение масштабов злоупотребления 
алкогольной продукцией среди населения Сабинского муниципального 
района и профилактика алкоголизма, формирование здорового образа жизни, 
активизация профилактики заболеваний для обеспечения здоровья 
населения, увеличение продолжительности и качества жизни. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 
активизация усилий контролирующих и правоохранительных органов по 

противодействию незаконной реализации алкогольной продукции, 
нелегальному производству и обороту алкогольной продукции и ее 
суррогатов; 

недопущение на алкогольный рынок нелегальной и опасной для жизни и 
здоровья населения алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом; 
привлечение населения к участию в культурно-массовых мероприятиях; 
снижение прямой и косвенной смертности и заболеваемости, вызванных 

чрезмерным потреблением алкогольной продукции и употреблением 
алкогольных напитков ненадлежащего качества; 

снижение количества преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, пропаганда здорового образа жизни, формирование 
нетерпимости общества к проявлениям злоупотребления алкогольной 
продукцией, в том числе среди подростков и молодежи. 

Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих 
мероприятий: 

активизация деятельности по выявлению и пресечению розничной 
продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии; 

усиление контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований, 
предъявляемых к розничной продаже алкогольной продукции; 

совершенствование мер противодействия нелегальному производству и 
обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе домашней 



выработки; 
проведение массовых акций, направленных на формирование здорового 

образа жизни, снижение алкоголизации населения; 
информирование населения через средства массовой информации о 

вредном влиянии на организм человека злоупотребления алкоголем; 
Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели: 
-снижение количества преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе расследованных преступлений; 
- уменьшение числа граждан, состоящих на учете у врача нарколога; 
- снижение летальных исходов в результате алкогольного отравления; 
-уменьшение количества разводов по причине чрезмерного потребления 

алкоголя одного из супругов. 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Для реализации Программы необходимы финансовые ресурсы в объеме 
357,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2018 г. - 111,0 тыс. рублей, 
в 2019 г. - 119,0 тыс. рублей, 
в 2020 г. - 127,0 тыс. рублей, 

Источник финансирования Программы - средства местного бюджета. 

4. Механизм реализации Программы 

Организационно-правовые мероприятия. 
Мероприятия, предусмотренные указанным разделом, направлены на 

создание системы постоянного межведомственного взаимодействия, анализа 
действующего законодательства и складывающейся ситуации, выработке 
согласованных мер, направленных на решение поставленных Программой 
задач. Посредством мероприятий с использованием ресурсов средств 
массовой информации, осуществления профилактической деятельности при 
проведении сходов граждан сельских поселений предполагается 
переориентирование населения на ведение трезвого и здорового образа 
жизни. 

Мероприятия по профилактике пьянства и алкоголизма. 
В рамках данного перечня мероприятий совместные усилия органов 

системы профилактики будут сосредоточены на противодействии реализации 
некачественной алкогольной продукции, снижении общего уровня 
потребления алкогольной продукции, изменении её структуры. 

Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни. 
Мероприятия, направленные на формирование у населения ценностей 

здорового образа жизни. 



s s s u sa « s a s a 

s « 
et о u 
о S о 4 " u 5 B" 
s о H " as 

о м-
о § 

as 
© 

et о u 

00 M-
° 2 Г4 u 

U- et 
s 2 «s M 

s » S -
® = в £ й s S » £ 5 и u 
3 1 ® 05 

ю 
H a 

-s X о — 
H u H V es H 
O 

s Ч u H s s Ч о с w s 

es s h я H Сч| к о 
S о м •Я ca 0 — 
ее â| X 1 
О s X о s я С5 м а X « и сЦ 
О 

о U о а л 
к s В s к 

н u H s 2 о « 
« 
я л ч u H s И 4 о „ с ю О СО 5 и 

о U о « о я я 

>я ИЗ я hQ 
Я & 
о H я О, Он U H 

S я о g « y 
а <н 

я я я « <ц Я о Я Я hQ ч о u о « 
§ О О U 
§ 
О.Н О Он 

о и о я •о H a; H я s о « 
)Я I—I л я л ч tu H s „ Я О ч я О s Я Ю О сО 
s и 

я я я я я >, s 
о и о И 

о и о И о я я ю а О )Я я я и ч и о о я 
M 

„ « ci Я О >я со », Он я 

л я hQ § 

со Я ° а 
3 ч л и 

о и 
ш я Й g-ч л Ә Р я н я « я я я « Я Й 
s < 

я я я И 0> я о я я bQ ч о и о ы 
о о U-, 
я Я л ^ 
О Он 

>> я о 
Си 
s о Ui о я . я ^ ю Ä со о о 

о я я я о о о Он « 
СП 

'S H 
£ * Ö § S » S ю 

Г-' (N 

О 
оС 

г-Г m СП 

о и о Я Д5 H <и H я s о ы 
>я 3 я U5 4 и H я я ч о „ Я Ю О сО s и 

я я я я I S 
о и о И о я я 

я H <и * 
ч 
2 ю 
о « 
о 

I 3 о аз 
'S Й SLe 

СО Я О >я 
О, О и о к О Я я S со 2 О с я я я я ?» 
s 

4 о 
G « w 5 5 s 

X X 9J ЬЙ X о a U 

и l-H 
о CN О CN 

О (N 

l-i U 
О (N О (N I Г-ч 1 о (N 

и и 
о (N О (N • 
00 
о (N 

Я s H я s a X о с. и S о 
S X « 
а о S 4> S S « 
X 

и я >я я >я Он о о я И •д я ч я о о и о « 
>я hd я я я я W я CJ со го Я ci > l̂-J 
S 1) p-l Он 

« 
S M Я о 
я « 
Ч о, 

о И 

« о я А 

U О о я 
о и о я « а 

s S 

(U я я W <и s к я « » ä я я 

Я о О Я 

>, Я 
ч S о я & & я 2 

g я я <Ц 
Я £ X Й -« л & 

я о ч <и 

О >1 ет Я § 
СО D Ч ^ и 

Я - Ю СХ со « О 
Я О 

со 
и и о 

4 5 и о я я 

л я я W о <и 
в « 

я 
я _ я о о О о о 

Он 

ее CQ « щ ^ ^ ч Й й Е о 

05 я И W Й ^ а g л r 

Й s a; >sj 
?» Й 
Я н я В я а я <и Он Оч я и 
^ о Я S о и >Я t0 
со ю Он о 

m 
я Я я « со ч я о о 
Я со Он 

X « 
я я си ч си О О я 

CN 



« 
д л 

и о « 
еЗ Л 

о « о и s ^ ю л cd О О 

о с 
s s о о О си « 
m 

s s В и tu И о И S л ч о и о 
И 
о о « и « 

о о, < 
§ 
О Он 

о и о я л И 1> H s s о « 
s 
к hQ Й Ci H s И Ч о „ к ю О cd s и 

G s я s & 

о (-H о « о н s 

о « о к s ю cd и « 
s И (U ч <и о о с 
s M 

к 
cd" ̂  
§ I 
3 1 & I о л 
и 5 о cd К I-bQ 1) S ч 

cd в 
° 3 )Я cd S Я и 

с s я s 
£ 2 о 

о с 
ч tu ч 

о И о •Q U 4 о <U « H О 
5 И 
5 s 
ч ю О cd G и s g 
^ M 
о 2 с 9 о К 

cd я о « 
cd Си 
о и о к л 

cd H <L> H s 
о И 
о •ч и hQ о И >> л 

tS и 
Ч н >, s И д И Ң R К <U О и д и >-, H о 

2 О S 

о и о и JJ 
и а и и и >', 2 
о [* о а о и и 
о 

fc о 
S и s § 
^ s 
£ 8 О и <N 

<-Н (-1 
о CN о CN 

о CN 

ta 

и и M H о H tu M H о о о 

^ S г û, y s 

s I 11 § 
g § Ä § Q ^ ^ y 
CL ST . о Ï S ( N К 

о s « и и О |У< S ® О fe? a s g <и О u Э Й О 2 5 « ft g к 

« и 
и M и 
s (н Рн о 
cd M H о 
Он 
й 

cd § 
Ч и « 
s и 
tu и ч о и 
m 

о и и о и и cd 2 &< 
£ о 

о и & 
н л ч >> 
« « 
о « о -а ч <и H s и и ю о 

s H о о и cl, Л о ч 

>к О « 

и и 
>л О 
О 2 Ч 2 



cd IS Ч <u 
Î H 
О < 

я ю cd U 
V 

W s я cd К s о а о s 

s Щ 

s 
Й 

g < я 5 

Ө Ч 

л ы « Ч 
S, S 
ч Ө 

cd Ю cd и 
V 

hQ н <D en cd и в? Я Я trä « ex cd cd Ч я 41 я 
СХ H 

« S и hfl ч 0) H s a 4 о с о 
5 

с s я s я g» s 
о и о и о Я s 

о U о X о к s ю cd о « 
s я 1) ч <D о о с 

Cd а о 
СХ 

о с 

cd И 
1П о = Ю îS cd ^ cd Ч и exU 

о eu И 

И S ъ-г ^ s s ÇQ 
s о 

(-Q CU « И о « cd а 
>> s о И о 
S СО к ^ ю ^ cd <г и и 

И о И , S ю cd и 

H 0> H s s о ы 

« 
Я л ч и H s И ч о 

G s er s я >. s 
о и о « о к s 

s ex о H s ex ex и H 

я ю О cd 
s и 

Kl 'S я § о о 
cd гГ 

s s я И 1) с о Я я из ч о и о И 
s о о и 
И cd и г 
О Рч 

cd s ч D s 
Й 
H 
о < 

cd 
и y « 
s я cd с s о « 
о s 

Ä cd cd Ю S Cd ч и <L> у 
s 
Й ^ 3 « и и 5 и 

сх и ч (D H 

s S s < & 
к 
S 5 hQ « 
ч 
ч Ө 

w s в 
I ч <и Си 

W Он 
EJ 
s ЬЙ о в s ю .-Г Cd 

ex ff го я >» § г< 
H [—I 

о и о И л 
с к я s к 
s 
о и о 
о 
£ « Я О ю « 
Л л 
U сх 

и и 
о (N о CN 

о (N 

s s « H 
m о a H Й 

и и 
о 
(N 

Ч с 

cd 
S M 

I t—- eu 1—1 ex рз 
S s 

cd и и cd 
о ex 
CN г—1 н о <N 1 <ü * £ в г-- « ы *—1 сх со О <и Я 

со 
(N <и Я 

и и 
о CM о 
(N I 
r-
o ГМ 

a> ex 
V s 
о с 

w s я и ч <u M о ex я 

cd s s о о 
s â 
Я 2 я О я я 

~&< л о S 
S я Я g <L> Я я я я я w si S B S ? 

OJ ex 
о 
я я я 

и и 
сх о 

VO г-

Й 'I t Си о s 

о 



« s 
H « 
s 
o , 
С! 
О Он 
<U 
2 

x & 
s g 
2 & 
S c 

Я X 
cd « Я s m H « 

S 

5 
о CL 

<U 
tu 
Ч 
о ю 
s KS g Я 2 

о (-H 
о 
и s g 

a a 
и рн cd 
tu ^ Ч И Ч 

ч о S о к 
с и 

tu 
а Он tu и о 
о 

cd S 
И га о ч >Я 
cd Ч Он о о С 

и 
s 
О 
X 
s 
а 
н 

Он с 
X я 
<и 
H 
s 
а 

й 5 
И со 

О 
Я Л 
s с s я s ® 
^ Я 2 С 

<и 
S я 
ч 
<и ч 
о, ч 

2 о « 
о <и M Ч Я 0 ю 

я ^ я и и о 
1 g 
^ ? « Я 
О о О О Ig <и о $ Я СМ Он 

>> я о 

и и 
о 
<ч о СМ 

о CN 

я я 
M 
H 
о 
и 
s S s fc с о м о о о 

« нн s S 
и а и Я ч р а 
H ^ 
8 § я ° 

>я W <и 
Я ч я s (U о 
I s CÛ ^ 
О fr & « « о 
s л я я 
& § о Я 
а « я о £ tt CL. ' S 
О Он 

о я 
л 

я я о о 
m Й о 

X я я 
H 
tu « 
о я я 
<и 
а 
Он tu и g 
О о _ 
о X Cd 
<и cd Я я я о 

« 
о X я 
а 

<и я я 
<и 
и Ä -, 
cd К е Он я (U я я H ч й s •С M я * О Й 
>> s g 
« Он R 

о и 
0 я 
л 
s я я я я 
1 
2 
о U о « 
X s Я о 

Ю « & Cd U о 
U 

о 
(N о CN 

о 
(N 

я я « 
H о и 
CQ cd 
8 & 
8 ° 

о (-Н о я 2 я я о я « Й я 

ON « 
0 X я 
1 
£ 

tu я я (U ч 
<и 
ю 
о Он u 

s 
и о Он я 
H tu 
и я Cd 

>я о я 
ьО ч о 

1-н ^ ö s 2 Й « э и J. л s « s s S 
Я ң 
о W 

tu я я 
tu ч 2 
о 
£ я _г К g ° « 

я « ° 
a g s 
S Он H S Г у =Г s? s 

о 
и cd g ч 

я 
л я я cd ч 
я 2 
я 

о ю 
& s я H 

>Я Я 
« я (1) о ч 
й * n tu 
п 
я « оа В О л Он я я л H ч « tu 
tu H Он cd Он ш о о 
« 
W Он 
ta ю Ч о 

о 
u 
о я я 
tu 
pa 
H 
о 2 
о 
ч 
й m 
m н 
^ О (U 'Я 5 tu й ч 
РЭ о 
S s 
I § g s 

CS 
Я 
H 
к 
я 
o j 
в 
о 
u s 
о 
s 
Ьй 
v « 
9* 
s 
н 
SÄ 
л 
ч 
s 

о 
с 

гч 

о 1-1 о 
« cd 

X « о 
Я cd _ 

ч (U 
ч 
о я « 
я о о я 
2 о « 

Ч О tu ^ 
§ V W ^ 

Я Он M Я Я А tu 
а 
л tu 

H 

X я 
tu 
о « S I й s Я со 

1-4 U 
о (N 
о CN 

о CN 

tu я я 
<и 4 X g s 
« § 
° ч rrl 
° § и я 
u s U1 ю 
я о 
Ь и 

5 о 2 Я 
ё s 
S ^ U Он 

S й 

s cd 
Я О Он я 

2 tu 
H 

X я 
а 
W о 
и . 
у Ü О s 
О О 

« ^ 

о о 

(N 

Cd 
H tu 
H я 2 
о 
и 
о "Я и 
О Он Я 

Б 3 
Й tu 
b S « я 
1) о ч я H о о s 

о и о я 
л 

я я я я я >> 
2 
о u о « 
Ц Cd я я Ю Jjs; 

r i « U о, 

о 
u о 
и о я я ^ 
и 
5Я я я tu 
ч г> о о я 
s 
pa cd ч 

u 

и и 
о (N о 
CN 

о CN 

о я 
ч о 
u 
и 
X <и 

u (-1 
о CN 
о 
<N 

о (N 

ä У, 
tu 
H 
о 
a « ч ю я 

ю 
M 
w я я 

О Он « о 
ч о <и 
й 

- Ч s 5 
со Я я 
s 

cd я - о г, g 
О Он ч 

о я и о 
4 я 
tu и о § 1-Q я я о я 
5 сЗ 2 ч 
Он я 
Ян-©4 
я о. я я 

« я я 
<и 
Он 

« о 
ю cd 
H 
я cd 2 
со я 
ч о Lh о « 

л 
H о 
Он 

« я я Cd со я 
CQ я 
H « 
< 

(N 
CN 

rn 
CN 



cd К О S 

а л в в <U ю H о 
я 2-О- В 
о ю 
и о о в га 
в в в я в 

>я 
1 « H g в ч о и о ы >> >, С S ft-e< 

о ft в 2 ft 

о в 
о U 0) s <D 

>я в в cd pa о ft s s ft о 

X 2 в в и 03 H о <и 
в ю о 

И U 
§ g I 
s I & О g M И & Q 

Ьй О з 

(U ч 
и cd в о ft в 

cd л н <L> и о о st в <L> 

ft ы ю в о 
со в „ ч ft о и о « 

s в cd 
о и ft 9< О S 4 В со 

К H О о H w в 
S s 
s ^ f cd U 

& В <U 
ч « ~ в в и . ч >> я 

cd В _ О О эВ cd cd U В ft « £ 

u u ю 
о в ч о 

Г- tu 

о CN О CN 

<U О В 
& W 

о (N 
S я « 

>> M m ft s ffl 

о PO H о >Я о ft H о >. о ч 

<u о в в u s (U ft m 

X oo rg S — vo 
Я 0 :<u 
Ö § £ 
В и в g о eu О 
s s » ft о ° й га в m ft ч Я « о u о ю 2 я о я я « щ о в 

S И 
X s , и cd H о ft u m u t ! 

CN 

О В 

S® M о ® 
° I 

^ ft 
>» S о w 

я « m в 
о и 

>в в 
S s ^ * 

а « сЗ В 
В ° 
ft ® о в H л В ч ^ р 
л fa g § 

§ о о >В (-1 В ҢН ж 5 8 g 
О Рч 

fc о о Я ^ s ° п 

<N g 

О в CN О в « 
в н к в ft в о ft <u 
s 
(U я в (U ч <u 
и О ft С 

го cd Я H О ft 
2 о ю я о ь w га го Я 
в 

îB о в в cd га о ft я я в Я л я ^ о а 
га Й со 5 з и га ра Я 

Я Я В 
I ч о ft . в я « 

H о ю cd & 
» И о Я 'Я 
й S ч я о а 
ё я § s ч о Й ч 

ю 
CN ГО 

я 
я 
s р tu ч о я о ч га ч и о о; « н о 
^ я я гт̂  я я 
ч 
си ч 

ч о ю 
cd ч 

си ч я о и 
о п s cd И 
ч <— 

tu 
н 

tu ft 
о 

Я ч ft 
о 

о я и о « 

cd Я О )Я cd ft 
О U О 

Я я я я в >, s 

u t-C 
о CN О CN 

О CN 

« 

В Я и H о H (U и H о о о 

§ § я 
ft я о ft 0) 2 

я я ft 
о , 
s 2 а а ft g с 
M Й 

§ £ 
го Һ-Н н-ч 

S -ен 
^ я 
У я g о 
с â 

4 й л pa 
Я о ю ft 
5 2-ft со о я о 

a л я 
4 'й 
H н 5 bçH 
g s. ft s 

=B (U я ч м" о a я я ч 
§ ft 3 
S g & 

u (-H 
о CN о CN 

о CN 

ta 

я я ш и о H <L> pa H о о о 

>я W Й Я g Л в В В Cd <u я pa ч в о У н В « ft pa О о и Вт в л в 5 о о 

§ л в га Я н ft о в о 

cd H ft о в о 

ч В га 
о в 
>в w s я я 

cd 
со Я Я 
cd U ft О 

Я 
cd га о Я я <L> ft О о 

га о га я н « <и ч ч о и 
X s га о ч & 

cd 
s 5 ч о (U эЯ ex g о ft 

(N 
со 

Я S <u Ч О ч о 

ч tu 
Ч 
О я 
ч tu ч H о 

и и 
О CN о CN 

О CN 

=Я О я я « 
о H о о я 
<и я я <и я <и я о tu Ю О 

го ГО 



о о 
о о я « л о 4 И и S Й vo 5 cd 

g и о с о s 
cd H 

b H 
Л S о S c s о « 

л cd 

Cd я о >я 
cd о. 
о и о я h-Q § 
я я я я я 

£ £ г> н ^ я £ s ^ 8 « « я я я я я 

<и я я <и ч 
И 
Cd Он я >> 

H . s o s 

о и о « 
Й « Я щ 

.5 о VP Jlsj 
U О 

cd H 
(U H я 
s о a 

ч <u ч 

« я 
я . 
cd я m я о с 

^ CL, И 

я я я я я 
s 
о 
<-> ьн о S w я 
я s з s « s 
I i i W rrt о 
и Он^ 

о и о И о я я X! 10 
a cd 
я о H си га 
ц cd о л я с я 5 X 
a s 

6 g 
о s s в 
Й га Я сп 

V я я и ч § 
сх я >> 

cd H и H я 
s о « 

о и о я л ч С1> H я 
s § 
i l СХ Я 
о S 

я я я s 

HQ Он 

« я р и о « 
Й cd я я Ю 3S 
U й О s 

Ь £ ^ я 
£ s 
>> s Ui « я я я я я 

s 

>-, Cd H H 
CL <U 
О h s 

s о « 

ч CD 

2 О о tri Й rt В я Я о 
1 U ex 

Я 2 о я л ч <и Я H 
R s (и Я 
« 5 о о ч я 
° Л s s 

я я я я я >> 
s р 
и о « 
о я я 

cd я о VD Jîsj 
г ï Й 
U сх 

cd H ь H я s о Ьй 
о 

•H и 
ив О СХ Щ л 
^ ч 
Ё? f-1 
& s 
« И 

о s 

р и о я л 
я я я я & 
s 
о и о И о я я 

и 

о я я « 
о H о о я 

Ь о 
Я я я 
О S 
^ g 
£ 8 
о я сч 

и и 
о (N 
О (N 

О CN 

Я 
Я M H 

со о Я 
ч я 
о 

о 
я 
я ч ° Й ^ м ч я 2 

fe -л >я о s 

>» а н * 
Я >s (U (U 
S н 

Я о 
S ь о 

VD 
cd 

Я <u 
i 
Он о 

Он О 

Он Ч 
?2 H 
я я 
я S 

я н о о 
Ё я 
cd м 
И о ЬЙ H о о 

ЬМ 
Я hQ Ч <U H я я ч сх о ч я 

<и я 
И 

F 
s § Й VO я ^ 

3 
о я 

(U H 
Он VD 

Ю cd О Он 

с 00 я 
« 
« 

X M 
Я и я H H и О) ч о я я и X 
в в сх я <L> W pa о о H и о 
Й ° Я о 

cd я 

« 
w I Я о 
К я Он 

H я ч >1 <и ьй ^ » 
2 я H о 
cd 
£ 

s и H ^ I С Я 
g g 
g s w я 
Oh S 
Я H ex H 
eu a 2 я X Я* G cd Л СП га я о • о 
8 s 

и Он о 

rn 
in 
гп 



со 
Н 
CL» 
H 
S 
S 
О « 

О M U hQ о л и >> л 
Й U 

S 
« А 

о 
U о 
G hQ 
G 
К 
G 
G 

О (-, 
О « 

м S 
G M 

^ 2 со JG r ) 03 
^ P . « s 

G (U 
Ч (U 
О 

G S И 

О s 

О 
U 
О « 

S й „ һ< 5 я з 5 о ю S 
Л й Я ^ и Он U S 

2 G н 
* J ° 
о >G н 
g â g 

О 

О 
U 
О 
И 
О 
К 
G 

Я 

U 
>G 
G 
G 
<U 

hQ Ю СО 
Ч 

U 

СО 
G 
О 

>G нн hQ 
G 
H 
И 
<D 

S 

H 
<D 

ч 2 ю 

8 л 
. hQ W 

G Ц 

g.* 8 ® 
2 U G OH 

C5 
CN 

• O G\ 

О 

F»" 

M 

« 
G BES 
G 3 <D <U Ч G 

X « 
Я G 

Oh S 
G U 

G 
<D 
Ч 
G 

H 
О HH 
Л 
M 

FC О 
О Я tN W 
® G 

f? H г- О 
2 

О G CN 

h О 
О И 

^ £ ° n 
^ H 
Г - О ^ 2 О G 
( N 

X 

О u 
О 
G hQ 
G 
G 
G 
G 

g CQ 
О 
Ч . 

G fr ^ 
S 

' S И К 2 
Я RA 

^ G 

со 

2 G 
H 
О СО 

hQ m 
О 
Q 
U cO 
2 

И 

X s 
A 

I 
H 
О ю cO 
Он (U 
G 

ч 
G 
> . <U H ч 

cO 
G 

. О 
Ч « О M со 

Он 

о 
G 
Он 
H 
hQ 

Ә ^ £ С « 2 

о u о G ҺД Ч 
a G G G G G 
2 
M « о M Он 
(U G 

G cO PQ о О G го С J СО G Он 
<u Ю G о 

MD 
ГО rn 

о u О H 
S 



Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 
исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района, который ежегодно запрашивает у 
ведомств, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе 
выполнения Программы. 

Исполнители Программы, ответственные за реализацию, представляют 
Исполнительному комитету Сабинского муниципального района 
координатору Программы, ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий с 
нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Годовой отчет содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; перечень 

мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 
установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 
иную информацию. 

5. Оценка экономической, социальной 
эффективности Программы. 

Описание ожидаемых конечных результатов 
Программы, сроки и этапы ее реализации 

Социально-экономическая эффективность Программы проявляется в 
снижении масштабов злоупотребления алкогольной продукцией среди 
населения Сабинского муниципального района, числа смертельных исходов 
от последствий чрезмерного потребления алкогольной продукции, 
преступлений, совершенных в состоянии опьянения, в повышении 
информированности населения о негативных последствиях употребления 
алкогольной продукции. 

Основные результаты реализации Программы будут определяться: 
- снижением количества преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе расследованных преступлений до 40 
преступлений в год; 

- уменьшением числа граждан, состоящих на учете у врача нарколога до 
уровня 120 человек; 

-снижением летальных исходов в результате алкогольного отравления до 
уровня 2 человек в год; 

-уменьшением количества разводов по причине чрезмерного 
употребления алкоголя одного из супругов до 2 случаев в год. 



<U (U W S S я Я Я Я <Ц <U <U * s ч о s^g 5 Я a S U н 
С = 8 I—I u я 

a о я 4 
5 о 
6 Й О о fr ^ с £ 
« a о is 2 

« к 2 к <и и Я со я со о ' л H ч о 
__ СО О Г"1 

я S « u * * И я _ й У 
2 cd о H О fr О, я „ (N 

1 1 l i b 
I S 1 1 ! P S s S s ^ л Я ü м 

S 5 s со со S « о я и H о « я 
2 s 
•ө-и а « я 
я 

о и 

к < 
H 
и Он < 
H < 
H 
S 

< Ц « S м s ч 
- - и 

< с 

и Ө < ? 
р о 
Й 
S -К ' S 

g 
S ö B 

о н 
W3 И < 
H и 

ы Он 
ы 
ffi 

я « 

« ° с Hp рц g 
s e s 

s 
ч 
о 
и 

« 5 о 5 ® 
S ^ д 5 ' 

° tr (N g 
я 8 (N ^ 

я о Cl, 
о 
s « 
я « я я »! я я <и 
5 я со 

2 « 
Я 2 CN м 

00 « г—| Й-
Я 8 CS 

0\ 

оо 

о 

оо 1Л> 

чо г» 

о CS 

О 10 

о t— 

о CN 
ч о и ЧО m о\ 

3 « 
м о ю СП On 

О та CS VO 

а\ 

0\ 

из я я я я ч <и 
m" 0 
Й н л 
1 со U О. w X я 

я я я « 
о H о о о 

л я я <и я о « 
я « 
я CD я о 
s л о 
Й W я g я 
s 

я и Си (U s со я 

Й 

Рн tu « 
о 

я я я я ч и 

«и ч о я я 
•о S л <и S S « 
S ш S о я Я — - я ч 

м G _ £ fr 
о я о (U <и я л « 

— я о 

>Я я я <и ч я о и H о и л л ч я О 
о и 

2 о н § G S И) та я я ч о « 

я 
Й л я § 
« о ч о ч о 
ä Оч 

СО 
s Рч « 
1) И <и 
>> к 
§ « о X ч s Й а ^ 55 со О и H о 
Я о 
3 ^ S я 
СО л и 
о ч 
о я F 

о и о я « 
о я о о 
<и я я СО 

Он я - о M о, О CU я s «и s я cO к 

со Ю О m и, Ң ° и Й я Й л л G я ч я о а> i-c 
а § л % <и а « 
о о 

я ч о « 

>я я я си S W я а я ri Л1 Й >> « Й * 
я я U 

о а - И W <и о л й О с Я о о 



сч 

т 

со 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
зв

од
ов

 п
о 

пр
ич

ин
е 

чр
ез

ме
рн

ог
о 

по
тр

еб
ле

ни
я 

ал
ко

го
ля

 о
дн

ог
о 

из
 с

уп
ру

го
в,

 е
ди

ни
ц 

от
ра

вл
ен

ия
 

У
ме

нь
ш

ен
ие

 к
ол

ич
ес

тв
а 

ра
зв

од
ов

 п
о 

пр
ич

ин
е 

чр
ез

ме
рн

ог
о 

по
тр

еб
ле

ни
я 

ал
ко

го
ля

 о
дн

ог
о 

из
 с

уп
ру

го
в 


